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一般財団法人　日本ファッション協会
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 27,242,166 28,253,655 △ 1,011,489

未収金 9,719,424 7,129,218 2,590,206

前払金 1,707,838 1,441,427 266,411

流動資産合計 38,669,428 36,824,300 1,845,128

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産普通預金 24,996,363 30,000,000 △ 5,003,637

基本財産投資有価証券 995,147,000 998,344,200 △ 3,197,200

基本財産合計 1,020,143,363 1,028,344,200 △ 8,200,837

(2) 特定資産

退職給付積立資産 2,885,793 2,328,993 556,800

特定資産合計 2,885,793 2,328,993 556,800

(3) その他固定資産

建物 126,691 164,696 △ 38,005

什器備品 2 2 0

電話加入権 293,384 293,384 0

敷金 10,000,000 10,000,000 0

その他積立資産 8,836,059 8,836,059 0

その他固定資産合計 19,256,136 19,294,141 △ 38,005

固定資産合計 1,042,285,292 1,049,967,334 △ 7,682,042

資産合計 1,080,954,720 1,086,791,634 △ 5,836,914

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 8,584,478 1,538,528 7,045,950

前受金 1,596,000 4,098,010 △ 2,502,010

預り金 965,207 748,855 216,352

流動負債合計 11,145,685 6,385,393 4,760,292

２．固定負債

退職給付引当金 2,885,793 2,328,993 556,800

固定負債合計 2,885,793 2,328,993 556,800

負債合計 14,031,478 8,714,386 5,317,092

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 1,066,923,242 1,078,077,248 △ 11,154,006

（うち基本財産への充当額） ( 1,020,143,363 ) ( 1,028,344,200 ) ( △ 8,200,837 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 1,066,923,242 1,078,077,248 △ 11,154,006

負債及び正味財産合計 1,080,954,720 1,086,791,634 △ 5,836,914

前年度当年度 増減

貸借対照表
平成30年3月31日現在
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一般財団法人　日本ファッション協会 （単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 [ 36,377,465 ］ [ 28,901,514 ］ [ 7,475,951 ］

国債等 36,377,465 28,901,514 7,475,951
受取会費 [ 23,200,000 ］ [ 23,850,000 ］ [ △ 650,000 ］

賛助会員受取会費 23,200,000 23,850,000 △ 650,000
事業収益 [ 62,182,408 ］ [ 60,990,685 ］ [ 1,191,723 ］

情報発信事業収益 20,794,200 21,180,035 △ 385,835
顕彰事業収益 969,600 474,000 495,600
その他の事業収益 40,418,608 39,336,650 1,081,958

受取補助金 [ 30,500,000 ］ [ 30,500,000 ］ [ 0 ］
日本商工会議所 17,000,000 17,000,000 0
東京商工会議所 13,500,000 13,500,000 0

雑収益 [ 56,517 ］ [ 76,770 ］ [ △ 20,253 ］
受取利息 1,391 14,962 △ 13,571
雑収益 55,126 61,808 △ 6,682

経常収益計 152,316,390 144,318,969 7,997,421
(2) 経常費用

事業費 [ 125,709,849 ］ [ 116,629,826 ］ [ 9,080,023 ］
人件費 25,893,213 13,047,272 12,845,941
臨時雇賃金 2,260,190 2,866,246 △ 606,056
福利厚生費 291,968 170,425 121,543
法定福利費 2,557,674 1,403,903 1,153,771
旅費交通費 2,486,224 1,210,342 1,275,882
通信運搬費 826,366 732,473 93,893
保守管理費 1,934,647 2,218,203 △ 283,556
機器リース費 2,537,036 2,223,109 313,927
消耗品費 901,681 1,712,248 △ 810,567
印刷製本費 2,937,534 1,875,692 1,061,842
賃借料 13,346,819 12,421,851 924,968
保険料 18,810 0 18,810
諸謝金 1,352,149 3,440,696 △ 2,088,547
公課分担金 4,400 0 4,400
支払会費 4,000 3,900 100
会場費 8,825,112 6,463,919 2,361,193
会議費 952,825 746,670 206,155
支払賞金 1,292,640 1,250,000 42,640
支払参加費 93,017 22,000 71,017
委託費 55,249,509 62,830,033 △ 7,580,524
翻訳通訳費 64,993 310,057 △ 245,064
サイト運用費 36,243 38,534 △ 2,291
広報広告出稿費 1,366,800 1,363,714 3,086
雑費 406,986 278,539 128,447
交際費 69,013 0 69,013

管理費 [ 49,205,847 ］ [ 50,137,300 ］ [ △ 931,453 ］
役員報酬 28,126,220 28,126,220 0
人件費 2,992,494 3,909,097 △ 916,603
退職給付費用 556,800 386,768 170,032
福利厚生費 72,992 51,869 21,123
法定福利費 639,418 427,275 212,143
旅費交通費 493,619 575,828 △ 82,209
通信運搬費 123,511 151,849 △ 28,338
減価償却費 38,005 38,005 0
保守管理費 333,541 554,000 △ 220,459
機器リース費 627,039 676,598 △ 49,559
消耗品費 221,720 1,223,371 △ 1,001,651
印刷製本費 295,945 174,960 120,985
賃借料 3,336,706 3,780,564 △ 443,858
保険料 218,500 208,920 9,580
諸謝金 2,015,712 1,643,544 372,168
公課分担金 6,726,994 6,019,177 707,817
支払会費 1,672,350 1,572,350 100,000
会議費 235,020 309,066 △ 74,046
支払参加費 57,000 21,000 36,000
広報広告出稿費 43,200 21,600 21,600
雑費 325,019 265,239 59,780
交際費 54,042 0 54,042

経常費用計 174,915,696 166,767,126 8,148,570
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,599,306 △ 22,448,157 △ 151,149
基本財産評価損益等 11,445,300 81,641,064 △ 70,195,764

評価損益等計 11,445,300 81,641,064 △ 70,195,764
当期経常増減額 △ 11,154,006 59,192,907 △ 70,346,913
当期一般正味財産増減額 △ 11,154,006 59,192,907 △ 70,346,913
一般正味財産期首残高 1,078,077,248 1,018,884,341 59,192,907
一般正味財産期末残高 1,066,923,242 1,078,077,248 △ 11,154,006

Ⅱ  正味財産期末残高 1,066,923,242 1,078,077,248 △ 11,154,006

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

当年度 前年度 増　減
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一般財団法人　日本ファッション協会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 36,377,465 ] [ 36,377,465 ]

国債等 0 0 0 0 0 36,377,465 36,377,465

受取会費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 23,200,000 ] [ 23,200,000 ]

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 23,200,000 23,200,000

事業収益 [ 20,794,200 ] [ 969,600 ] [ 21,600 ] [ 21,785,400 ] [ 40,397,008 ] [ 0 ] [ 62,182,408 ]

情報発信事業収益 20,794,200 0 0 20,794,200 0 0 20,794,200

顕彰事業収益 0 969,600 0 969,600 0 0 969,600

その他の事業収益 0 0 21,600 21,600 40,397,008 0 40,418,608

受取補助金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 30,500,000 ] [ 30,500,000 ]

日本商工会議所 0 0 0 0 0 17,000,000 17,000,000

東京商工会議所 0 0 0 0 0 13,500,000 13,500,000

雑収益 [ 27,462 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 27,462 ] [ 0 ] [ 29,055 ] [ 56,517 ]

受取利息 0 0 0 0 0 1,391 1,391

雑収益 27,462 0 0 27,462 0 27,664 55,126

経常収益計 20,821,662 969,600 21,600 21,812,862 40,397,008 90,106,520 152,316,390

(2) 経常費用 0 0 0 0

事業費 [ 58,945,864 ] [ 26,785,903 ] [ 5,736,483 ] [ 91,468,250 ] [ 34,241,599 ] [ 0 ] [ 125,709,849 ]

人件費 16,899,125 4,562,239 0 21,461,364 4,431,849 0 25,893,213

臨時雇賃金 2,260,190 0 0 2,260,190 0 0 2,260,190

福利厚生費 182,480 54,744 31,283 268,507 23,461 0 291,968

法定福利費 1,598,546 479,564 274,036 2,352,146 205,528 0 2,557,674

旅費交通費 1,567,176 324,373 464,875 2,356,424 129,800 0 2,486,224

通信運搬費 538,707 177,823 60,756 777,286 49,080 0 826,366

保守管理費 1,345,126 250,156 142,947 1,738,229 196,418 0 1,934,647

機器リース費 1,596,477 470,280 268,731 2,335,488 201,548 0 2,537,036

消耗品費 14,849 886,832 0 901,681 0 0 901,681

印刷製本費 770,872 1,519,884 70,178 2,360,934 576,600 0 2,937,534

賃借料 8,341,762 2,502,528 1,430,016 12,274,306 1,072,513 0 13,346,819

保険料 18,810 0 0 18,810 0 0 18,810

諸謝金 313,736 848,559 189,854 1,352,149 0 0 1,352,149

公課分担金 4,000 0 0 4,000 400 0 4,400

支払会費 0 0 4,000 4,000 0 0 4,000

会場費 1,904,364 6,920,748 0 8,825,112 0 0 8,825,112

会議費 585,721 283,078 69,994 938,793 14,032 0 952,825

支払賞金 0 1,292,640 0 1,292,640 0 0 1,292,640

支払参加費 74,017 0 11,000 85,017 8,000 0 93,017

委託費 19,457,743 5,765,813 2,712,960 27,936,516 27,312,993 0 55,249,509

翻訳通訳費 64,993 0 0 64,993 0 0 64,993

サイト運用費 34,947 0 0 34,947 1,296 0 36,243

広報広告出稿費 1,096,800 270,000 0 1,366,800 0 0 1,366,800

雑費 206,410 176,642 5,853 388,905 18,081 0 406,986

交際費 69,013 0 0 69,013 0 0 69,013

管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 49,205,847 ] [ 49,205,847 ]

役員報酬 0 0 0 0 0 28,126,220 28,126,220

人件費 0 0 0 0 0 2,992,494 2,992,494

退職給付費用 0 0 0 0 0 556,800 556,800

福利厚生費 0 0 0 0 0 72,992 72,992

法定福利費 0 0 0 0 0 639,418 639,418

旅費交通費 0 0 0 0 0 493,619 493,619

通信運搬費 0 0 0 0 0 123,511 123,511

減価償却費 0 0 0 0 0 38,005 38,005

保守管理費 0 0 0 0 0 333,541 333,541

機器リース費 0 0 0 0 0 627,039 627,039

消耗品費 0 0 0 0 0 221,720 221,720

印刷製本費 0 0 0 0 0 295,945 295,945

賃借料 0 0 0 0 0 3,336,706 3,336,706

保険料 0 0 0 0 0 218,500 218,500

諸謝金 0 0 0 0 0 2,015,712 2,015,712

公課分担金 0 0 0 0 0 6,726,994 6,726,994

支払会費 0 0 0 0 0 1,672,350 1,672,350

会議費 0 0 0 0 0 235,020 235,020

支払参加費 0 0 0 0 0 57,000 57,000

広報広告出稿費 0 0 0 0 0 43,200 43,200

雑費 0 0 0 0 0 325,019 325,019

交際費 0 0 0 0 0 54,042 54,042

経常費用計 58,945,864 26,785,903 5,736,483 91,468,250 34,241,599 49,205,847 174,915,696

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 38,124,202 △ 25,816,303 △ 5,714,883 △ 69,655,388 6,155,409 40,900,673 △ 22,599,306

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 11,445,300 11,445,300

評価損益等計 0 0 0 0 0 11,445,300 11,445,300

当期経常増減額 △ 38,124,202 △ 25,816,303 △ 5,714,883 △ 69,655,388 6,155,409 52,345,973 △ 11,154,006

当期一般正味財産増減額 △ 38,124,202 △ 25,816,303 △ 5,714,883 △ 69,655,388 6,155,409 52,345,973 △ 11,154,006

一般正味財産期首残高 1,078,077,248

一般正味財産期末残高 1,066,923,242

Ⅱ  正味財産期末残高 1,066,923,242

小  計 情報サイト請負事業

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科        目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合  計
情報発信事業 顕彰事業 地域振興事業

3



１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（２）固定資産の減価償却方法
減価償却資産については定額法を採用している。

（３）退職給付引当金
 　　　職員の退職に備え期末退職金要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理
　　　 消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　 普通預金 30,000,000 5,003,637 24,996,363
   投資有価証券 998,344,200 191,652,800 194,850,000 995,147,000

小計 1,028,344,200 191,652,800 199,853,637 1,020,143,363
特定資産
   退職給付積立資産 2,328,993 556,800 0 2,885,793

小計 2,328,993 556,800 0 2,885,793
合計 1,030,673,193 192,209,600 199,853,637 1,023,029,156

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充当
額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
　 普通預金 24,996,363 （0） (24,996,363) （0）
　 投資有価証券 995,147,000 （0） (995,147,000) （0）

小計 1,020,143,363 （0） (1,020,143,363) （0）
特定資産
　　退職給付積立資産 2,885,793 （0） （0） (2,885,793)

小計 2,885,793 （0） （0） (2,885,793)
合計 1,023,029,156 （0） (1,020,143,363) (2,885,793)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　建　物 380,058 253,367 126,691
　什器備品 517,790 517,788 2

合計 897,848 771,155 126,693

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 BS上の記載区分
事業補助金 日本商工会議所 0 17,000,000 17,000,000 0 ―
事業補助金 東京商工会議所 0 13,500,000 13,500,000 0 ―

0 30,500,000 30,500,000 0

６．金融商品の状況に関する注記

 　 ○金融商品に対する取組み方針
　　 当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、デリバティブを組み込んだ複合金融商品
　     により資産運用する。当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、
　     仕組預金）のみである。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

    ○金融商品の内容及びそのリスク
　     投資有価証券は、債券、デリバティブを組み込んだ債券（仕組債）であり、発行体の信用リスク、市場リスク
　     （金利変動のリスク、為替変動のリスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。

    ○金融商品のリスクに係る管理体制
　     ①資産管理運用規程に基づく取引金融商品の取引は、当法人の資産管理運用規程に基づき行う。
　     ②信用リスクの管理
　　　    債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

財務諸表に対する注記

合計
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため内容の記載を省略している。
 

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 2,328,993 556,800    -        -          2,885,793

附　属　明　細　書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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